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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 25-9-2020  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 

Αριθμός απόφασης: 1891  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213-1604538 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 
δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν.4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και της με αριθμό 
Α.1122/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020) 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την από 20-1-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή προσφυγή της 
επιχείρησης «…………….», ΑΦΜ ……………., με έδρα στην ……………. κατά της με αριθμό ……………./ 
17-12-2019 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 
ν.3986/2011 για τη χρήση 2012, της με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστικής πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριων 
επαγγελμάτων για τη χρήση 2012, της με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστικής πράξης 
διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου φόρου στο εισόδημα εργοληπτών 
κατασκευής τεχνικών έργων κλπ για τη χρήση 2012, της με αριθμό ……………./ 17-12-2019 
οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου για τη χρήση 2012, της με 
αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μισθωτής 
εργασίας και συντάξεων για τη χρήση 2015 του Προϊσταμένου της Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ και τα 
προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  
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5. Την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης ν.3986/2011 για τη χρήση 2012, την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 
οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από αμοιβές 
ελευθέριων επαγγελμάτων για τη χρήση 2012, την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική 
πράξη διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου φόρου στο εισόδημα 
εργοληπτών κατασκευής τεχνικών έργων κλπ για τη χρήση 2012, την με αριθμό ……………./ 17-12-
2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου για τη χρήση 2012, την με 
αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μισθωτής 
εργασίας και συντάξεων για τη χρήση 2015 του Προϊσταμένου της Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ, των οποίων 
ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις από 17-12-2019 οικείες εκθέσεις ελέγχου. 
6. Τις απόψεις της Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 

Επί της από 20-1-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής της 
επιχείρησης «…………….», ΑΦΜ ……………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη 
και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης ν.3986/2011 για τη χρήση 2012 προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα 
επιχείρηση ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 8.479,74€, πλέον πρόσθετου φόρου λόγω μη 
δήλωσης 8.696,82€, ήτοι 17.176,56€. 

Με την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 
παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριων επαγγελμάτων για τη χρήση 2012 
προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα επιχείρηση διαφορά φόρου ποσού 340€, πλέον πρόσθετου 
φόρου λόγω μη δήλωσης 348,70€, ήτοι 688,70€. 

Με την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου φόρου στο εισόδημα εργοληπτών κατασκευής τεχνικών έργων 
για τη χρήση 2012 προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα επιχείρηση φόρος εισοδήματος ποσού 
880,33€, πλέον πρόσθετου φόρου λόγω μη δήλωσης 902,87€, ήτοι 1.783,20€. 

Με την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών 
χαρτοσήμου για τη χρήση 2012 προσδιορίστηκαν στην προσφεύγουσα επιχείρηση Τέλη Χαρτ. 
ποσού 12.343,16€, πλέον ΟΓΑ χαρτοσήμου 2.468,63€, πλέον πρόσθετου φόρου λόγω μη δήλωσης 
6.171,58€, πλέον πρόσθετου φόρου στον ΟΓΑ χαρτοσήμου 1.234,32€, πλέον εισφορά ΟΓΑ στον 
πρόσθετο φόρο τελών χαρτοσήμου 6.487,56€, πλέον εισφορά ΟΓΑ στα πρόσθετα τέλη 
χαρτοσήμου 1.297,52€, ήτοι 30.002,77€. 

Με την με αριθμό ……………./ 17-12-2019 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 
παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις για τη χρήση 2015 
προσδιορίστηκε στην προσφεύγουσα επιχείρηση φόρος ποσού 7.084,20€, πλέον ειδική εισφορά 



2 
 

αλληλεγγύης 728,28€, πλέον πρόσθετου φόρου λόγω μη δήλωσης 1.587,78€, πλέον πρόστιμο 
άρθρου 54 Κ.Φ.Δ. 5.000€, ήτοι 14.400,26€. 

Οι ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις εκδόθηκαν βάσει των οικείων εκθέσεων ελέγχου, 
κατόπιν της με αριθμό ……………./2019 εντολής ελέγχου. Διενεργήθηκε έλεγχος στα βιβλία που 
τηρήθηκαν και στις δηλώσεις που υπέβαλλε η επιχείρηση και διαπιστώθηκε ότι: α) υπέβαλλε 
προσωρινές δηλώσεις Φ.Μ.Υ. τις χρήσεις 2012-2014 και το 2016 και δεν υπέβαλλε τις χρήσεις 2015 
και 2017-2018, β)δεν υπέβαλλε οριστικές δηλώσεις Φ.Μ.Υ. τις χρήσεις 2012-2013, γ)υπέβαλλε 
προσωρινές δηλώσεις  αμοιβών ελεύθερων επαγγελματιών τις χρήσεις 2012-2014 και 2017-2018, 
δ)δεν υπέβαλλε προσωρινές δηλώσεις  αμοιβών ελεύθερων επαγγελματιών τις χρήσεις 2015-2016, 
ε)δεν υπέβαλλε καμία χρήση δηλώσεις επί αμοιβών εργοληπτών ενώ είχε καταβάλλει τέτοιες 
αμοιβές και είχε προβεί σε παρακράτηση φόρου τις χρήσεις 2012-2013. Κατόπιν των ανωτέρω, ο 
έλεγχος κοινοποίησε στις 14/11/2019 το με αριθμό ……………./11-11-2019 Σημείωμα Διαπιστώσεων 
Ελέγχου μαζί με: α)τους ……………./19, ……………./19, ……………./19 προσωρινούς προσδιορισμούς 
Φ.Μ.Υ., β)τον ……………./19 προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, 

γ)τους ……………./19, ……………./19, ……………./19, ……………./19 προσωρινούς διορθωτικούς 
προσδιορισμούς Φ.Ε.Ε., δ)τους ……………./19, ……………./19 προσωρινούς διορθωτικούς 
προσδιορισμούς Φόρου Εργοληπτών, ε)τις ……………./19, ……………./19 προσωρινές Πράξεις 
Επιβολής Προστίμου Εισοδήματος ,  στ)την ……………./19 προσωρινή Πράξη Επιβολής Προστίμου 
Φ.Π.Α., ζ)τους ……………./19, ……………./19, ……………./19, ……………./19 προσωρινούς 
διορθωτικούς προσδιορισμούς Τελών Χαρτοσήμου. Η προσφεύγουσα επιχείρηση ανταποκρίθηκε με 
το με αριθμό ……………./04-12-19 υπόμνημά της, στο οποίο ισχυρίστηκε ότι οι εκδοθείσες πράξεις 
είναι άκυρες διότι οι χρήσεις που αφορούν έχουν παραγραφεί. Ο έλεγχος απέρριψε τον ισχυρισμό, 
διότι η επιχείρηση δεν υπέβαλλε ως όφειλε τις απαραίτητες δηλώσεις Φόρου Ελευθέρων 
Επαγγελματιών, Φόρου Εργοληπτών, Τελών χαρτοσήμου, Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης και 
οριστική δήλωση Φ.Μ.Υ. για το έτος 2012, όπερ συνεπάγεται ότι εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
άρθρου 84 παρ.5 του ν.2238/1994 που προβλέπουν 15ετή παραγραφή σε περίπτωση μη υποβολής 
δήλωσης. Στη συνέχεια, ο έλεγχος συνέταξε τις οικείες εκθέσεις ελέγχου και εξέδωσε τις 
προσβαλλόμενες πράξεις. 

Η προσφεύγουσα επιχείρηση με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση 
των προσβαλλόμενων πράξεων για τους εξής λόγους: 

 Παραγραφή για το έτος 2012 

 Παραγραφή για τα τέλη χαρτοσήμου για το έτος 2012 

 Εσφαλμένος υπολογισμός του προστίμου παρακρατούμενου φόρου μισθωτής εργασίας και 
συντάξεων φορολογικού έτους 2015, καθώς βάσει του άρθρου 62 παρ.6 του Κ.Φ.Δ. έπρεπε 
να επιβληθεί το μεγαλύτερο πρόστιμο για την ίδια παράβαση και όχι δύο πρόστιμα. 
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Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 72 «Μεταβατικές διατάξεις» του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/ 
26-07-2013), με τις τροποποιήσεις του άρθρου πρώτου του ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α' 85/ 07-04-2014): 
«11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και 
πράξεις προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του 
Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, 
τις υποθέσεις και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της 
παραγράφου 3 του άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία 
διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του 
Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί.» 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 84 «Παραγραφή» του ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-
1994): «5. Αν δεν υποβληθεί δήλωση φορολογίας εισοδήματος ή δήλωση απόδοσης 
παρακρατούμενων φόρων ή δήλωση φόρου εισοδήματος του άρθρου 64, το δικαίωμα του 
Δημοσίου να κοινοποιήσει το φύλλο ελέγχου ή την πράξη καταλογισμού φόρου του άρθρου 64, 
παραγράφεται μετά την πάροδο δεκαπέντε (15) ετών από τη λήξη της προθεσμίας για την επίδοση 
της δήλωσης. Σε περίπτωση υποβολής των πιο πάνω δηλώσεων κατά τη διάρκεια του τελευταίου 
έτους πριν από την ημερομηνία λήξης του χρόνου παραγραφής, το δικαίωμα του Δημοσίου για την 
κοινοποίηση φύλλου ελέγχου παραγράφεται μετά την πάροδο τριετίας από τη λήξη του έτους 
υποβολής της δήλωσης.» 

 

Αναφορικά με τις αμοιβές εργοληπτών 

Επειδή, όπως όριζε το άρθρο 55 «Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από εμπορικές 
επιχειρήσεις» του ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του άρθρου 6 του 
ν.3842/2010 και ίσχυε για τα εισοδήματα του 2012: «1.Στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις η 
παρακράτηση του φόρου ενεργείται ως εξής: … β) Στα εισοδήματα εργοληπτών κατασκευής κάθε 
είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών δημόσιων, δημοτικών, κοινοτικών ή λιμενικών προσόδων 
με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) που υπολογίζεται στην αξία του κατασκευαζόμενου έργου ή 
του μισθώματος. Υπόχρεος σε παρακράτηση ορίζεται το Δημόσιο γενικά και κάθε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που ενεργεί εκκαθάριση ή καταβολή για τις περιπτώσεις αυτές. Αν για οποιονδήποτε λόγο 
δεν παρακρατήθηκε ο φόρος, τότε αυτός αποδίδεται με δήλωση του δικαιούχου της αμοιβής κατά 
τα οριζόμενα στο άρθρο 60.» 

Επειδή, όπως όριζε το άρθρο 59 «Απόδοση του φόρου με διμηνιαίες δηλώσεις» του 
ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του άρθρου 5 του ν.2753/1999 και 
του άρθρου 20 του ν.3943/2011 και ίσχυε μέχρι 11/7/2013:  

«1. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του 
άρθρου 14, των περιπτώσεων α', ε' και η' της παραγράφου 1 του άρθρου 55 και των άρθρων 56,57 
και 58, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν με εφάπαξ καταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία 
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της έδρας τους, μέχρι την 20ή ημέρα των μηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου, 
Νοεμβρίου και Ιανουαρίου κάθε έτους με προσωρινή δήλωση, η οποία περιλαμβάνει τα ακαθάριστα 
ποσά που έχουν καταβληθεί στο προηγούμενο ημερολογιακό δίμηνο και το φόρο που 
παρακρατήθηκε. Η υποβολή της δήλωσης πραγματοποιείται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του 
αριθμού φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) του φορολογουμένου, με αρχή για το ψηφίο 1 την 
εικοστή (20ή) ημέρα των μηνών αυτών και ολοκληρώνεται μέσα σε έντεκα (11) εργάσιμες ημέρες.  

… 

3. … Εκτός από τις προσωρινές δηλώσεις εκείνοι που έχουν υποχρέωση να παρακρατούν 
φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 55 οφείλουν να επιδίδουν μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του Μαΐου κάθε έτους, στον προϊστάμενο της 
δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας της έδρας τους, οριστική δήλωση η οποία περιλαμβάνει το 
ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση κατοικίας κάθε δικαιούχου, τον αριθμό φορολογικού μητρώου 
του, το ποσό του εισοδήματος από εμπορικές επιχειρήσεις και το ποσό του φόρου που 
παρακρατήθηκε για κάθε δικαιούχο.» 

Επειδή, όπως όριζε το άρθρο 60 «Απόδοση του φόρου με μηνιαίες δηλώσεις» του 
ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του άρθρου 8 του ν.3091/2002 και 
ίσχυε το 2012: «3.  Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 9, 10, 
11, 12 και 13 του άρθρου 13, των περιπτώσεων β', γ', δ', στ' και ζ' της παραγράφου 1 του άρθρου 
55 και της παραγράφου 4 του άρθρου 57, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν με σχετική δήλωση, 
που πρέπει να υποβάλλουν μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση 
μήνα στη δημόσια οικονομική υπηρεσία στην περιφέρεια της οποίας έγινε η καταβολή των ποσών 
για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, ο οποίος αποδίδεται εφάπαξ με την υποβολή της οικείας 
δήλωσης.» 

Ο ισχυρισμός περί παραγραφής της χρήσης 2012 αναφορικά με τις αμοιβές εργοληπτών 
απορρίπτεται ως αβάσιμος, καθώς δεν υπέβαλλε ουδεμία δήλωση αμοιβών εργοληπτών και η 
προθεσμία του Δημοσίου για επιβολή του φόρου είναι 15ετής, ήτοι 31/12/2028. 

 

Αναφορικά με τις αμοιβές ελευθέρων επαγγελματιών 

Επειδή, όπως όριζε το άρθρο 58 «Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από αμοιβές 
ελευθερίων επαγγελμάτων» του ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του 
άρθρου 58 του ν.3842/2010 και ίσχυε για τα εισοδήματα του 2012:  

«1.Στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριου επαγγέλματος ενεργείται παρακράτηση φόρου με 
συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο ποσό των αμοιβών αυτών εφόσον η 
συναλλαγή υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ. Ο φόρος παρακρατείται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες, οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
κοινωφελή ιδρύματα, οργανισμούς και επιχειρήσεις κοινής ωφελείας, δημόσιες επιχειρήσεις, 
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τράπεζες και πιστωτικά ιδρύματα ή πιστωτικούς οργανισμούς, συνεταιρισμούς και ενώσεις τους, 
συλλόγους γενικά και ενώσεις προσώπων ανεξάρτητα από το σκοπό τους, καθώς και από 
επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, κατά την καταβολή των αμοιβών. Επίσης, οι υπόχρεοι του 
προηγούμενου εδαφίου, όταν για την επαγγελματική τους εξυπηρέτηση ή για την εκτέλεση του 
σκοπού τους καταβάλλουν σε τρίτους, εκτός από τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παρ. 3 του 
άρθρου 2 του π.δ. 186/1992, προμήθειες, μεσιτείες, αμοιβές ή άλλες κάθε είδους παροχές μη 
έμμισθης υπηρεσίας, ενοίκια αυτοκινήτων, μηχανημάτων ή άλλων κινητών πραγμάτων, εφόσον σε 
αυτές τις περιπτώσεις δεν ορίζεται από το π.δ. 186/1992 η έκδοση θεωρημένου αποδεικτικού 
στοιχείου από το δικαιούχο των αμοιβών αυτών, οφείλουν να παρακρατούν κατά την καταβολή της 
αμοιβής φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο ποσό 
αυτής. Ειδικά για τις παροχές μη έμμισθης υπηρεσίας που καταβάλλονται από τους εκμεταλλευτές 
επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης, ο παραπάνω συντελεστής περιορίζεται σε ποσοστό δέκα 
τοις εκατό (10%).Εξαιρούνται της παρακράτησης φόρου εισοδήματος όσοι αποκτούν εισόδημα από 
τη διανομή διαφημιστικών εντύπων το οποίο δεν υπερβαίνει το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) 
ευρώ ετησίως. Εξαιρούνται από την παρακράτηση οι προμήθειες που καταβάλλονται από 
ασφαλιστικές εταιρίες στους νόμιμους αντιπροσώπους ή εξουσιοδοτημένους γενικούς ή απλούς 
πράκτορες τους. Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης ε' της παραγράφου 1 του 
άρθρου 55 εφαρμόζονται ανάλογα.» 

Επειδή, όπως όριζε το άρθρο 59 «Απόδοση του φόρου με διμηνιαίες δηλώσεις» του 
ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του άρθρου 5 του ν.2753/1999 και 
του άρθρου 20 του ν.3943/2011 και ίσχυε μέχρι 11/7/2013:  

«1. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του 
άρθρου 14, των περιπτώσεων α', ε' και η' της παραγράφου 1 του άρθρου 55 και των άρθρων 56,57 
και 58, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν με εφάπαξ καταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία 
της έδρας τους, μέχρι την 20ή ημέρα των μηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου, 
Νοεμβρίου και Ιανουαρίου κάθε έτους με προσωρινή δήλωση, η οποία περιλαμβάνει τα ακαθάριστα 
ποσά που έχουν καταβληθεί στο προηγούμενο ημερολογιακό δίμηνο και το φόρο που 
παρακρατήθηκε. Η υποβολή της δήλωσης πραγματοποιείται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του 
αριθμού φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) του φορολογουμένου, με αρχή για το ψηφίο 1 την 
εικοστή (20ή) ημέρα των μηνών αυτών και ολοκληρώνεται μέσα σε έντεκα (11) εργάσιμες ημέρες.  

2. Ειδικώς, υποχρεούται σε απόδοση των ποσών που παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια κάθε 
μήνα, μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου από την παρακράτηση μήνα: α) ο υπόχρεος 
παρακράτησης φόρου που απασχολούσε κατά μέσο όρο, κατά την προηγούμενη χρήση, 
περισσότερα από πενήντα πρόσωπα, και β) τα ασφαλιστικά ταμεία για την καταβολή των 
συντάξεων. Για την υποβολή της δήλωσης έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της προηγούμενης 
παραγράφου. 
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3. … 

 Εκτός από τις προσωρινές δηλώσεις εκείνοι που έχουν υποχρέωση να παρακρατούν φόρο 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 58 οφείλουν να επιδίδουν μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του Απριλίου κάθε έτους, στον προϊστάμενο 
της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας της έδρας τους, οριστική δήλωση η οποία περιλαμβάνει το 
ονοματεπώνυμο και τη διεύθυνση κατοικίας κάθε δικαιούχου, τον αριθμό φορολογικού μητρώου 
του, το ποσό των αμοιβών από ελευθέρια επαγγέλματα και το ποσό του φόρου που 
παρακρατήθηκε για κάθε δικαιούχο.» 

Ο ισχυρισμός περί παραγραφής της χρήσης 2012 αναφορικά με τις αμοιβές ελευθέρων 
επαγγελματιών απορρίπτεται ως αβάσιμος, καθώς δεν υπέβαλλε την απαιτούμενη από το άρθρο 59 
παρ.3 του ν.2238/1994 οριστική δήλωση αμοιβών ελευθέρων επαγγελματιών και η προθεσμία του 
Δημοσίου για επιβολή του φόρου είναι 15ετής, ήτοι 31/12/2028. 

 

Αναφορικά με την ειδική εισφορά αλληλεγγύης ν.3986/2011 

Επειδή, σύμφωνα με τις παραγράφους 6, 7, 8 του άρθρου 29 «Ειδική εισφορά αλληλεγγύης 
στα φυσικά πρόσωπα» του ν.3986/2011 (ΦΕΚ Α' 152/ 1-7-2011), όπως προστέθηκαν με το άρθρο 
42 του ν.4024/2011 και ίσχυε για το 2012:  

«6. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες που αποκτούν οι αμειβόμενοι με μηνιαίο μισθό, οι 
συνταξιούχοι από φορείς κύριας ασφάλισης, οι αμειβόμενοι με ημερομίσθιο οι οποίοι παρέχουν 
υπηρεσίες με σχέση μίσθωσης εργασίας πάνω από ένα έτος στον ίδιο εργοδότη ή με σχέση 
μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, οι αξιωματικοί και το κατώτερο πλήρωμα του εμπορικού 
ναυτικού που παρέχουν υπηρεσίες σε εμπορικά πλοία και με εξαίρεση το εισόδημα της περίπτωσης 
θ' της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ΚΦΕ, διενεργείται παρακράτηση από τους εργοδότες ή από 
τους φορείς που καταβάλλουν κύριες συντάξεις έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του ίδιου 
άρθρου. Η παρακράτηση διενεργείται κατά την καταβολή και υπολογίζεται με συντελεστή μετά από 
προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή της σύνταξης ή του ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται 
με άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα που ορίζεται από την παράγραφο 3 του άρθρου 29 του 
ν. 3986/2011. Για την απόδοση των ποσών αυτών που παρακρατήθηκαν εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των παραγράφων 1, 2 και 4 του άρθρου 59 του ΚΦΕ, όπως ισχύουν. Με απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθορίζεται ο τρόπος 
παρακράτησης και ο τρόπος αναγωγής των αμοιβών αυτών σε ετήσιο εισόδημα και γενικά 
ρυθμίζεται κάθε άλλο σχετικό θέμα που αφορά την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας, καθώς 
και κάθε σχετική λεπτομέρεια. 

7. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται για εισοδήματα που 
αποκτώνται από 1.1.2012 μέχρι και 31.12.2014. 
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8. Οι διατάξεις της περίπτωσης β' της παραγράφου 4 και των περιπτώσεων α' και γ' της 
παραγράφου 5 του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται για την ειδική εισφορά αλληλεγγύης φυσικών 
προσώπων που επιβάλλεται και βεβαιώνεται στο οικονομικό έτος 2011. Για τα οικονομικά έτη 2012-
2015 η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του παρόντος άρθρου βεβαιώνεται με βάση τους τίτλους 
βεβαίωσης που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 74 του ΚΦΕ και εμφανίζεται στο 
εκκαθαριστικό σημείωμα υπολογισμού του φόρου εισοδήματος κάθε οικονομικού έτους. Στα 
ανωτέρω εκκαθαριστικά σημειώματα οικονομικών ετών 2013-2015 εμφανίζονται και τα 
παρακρατούμενα ποσά της παραγράφου 6 του παρόντος άρθρου.» 

Επειδή, όπως όριζε το άρθρο 59 «Απόδοση του φόρου με διμηνιαίες δηλώσεις» του 
ν.2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/ 16-09-1994), με τις τροποποιήσεις του άρθρου 5 του ν.2753/1999 και 
του άρθρου 20 του ν.3943/2011 και ίσχυε μέχρι 11/7/2013:  

«1. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 4, 5, 6 και 7 του 
άρθρου 14, των περιπτώσεων α', ε' και η' της παραγράφου 1 του άρθρου 55 και των άρθρων 56,57 
και 58, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν με εφάπαξ καταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία 
της έδρας τους, μέχρι την 20ή ημέρα των μηνών Μαρτίου, Μαΐου, Ιουλίου, Σεπτεμβρίου, 
Νοεμβρίου και Ιανουαρίου κάθε έτους με προσωρινή δήλωση, η οποία περιλαμβάνει τα ακαθάριστα 
ποσά που έχουν καταβληθεί στο προηγούμενο ημερολογιακό δίμηνο και το φόρο που 
παρακρατήθηκε. Η υποβολή της δήλωσης πραγματοποιείται ανάλογα με το τελευταίο ψηφίο του 
αριθμού φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) του φορολογουμένου, με αρχή για το ψηφίο 1 την 
εικοστή (20ή) ημέρα των μηνών αυτών και ολοκληρώνεται μέσα σε έντεκα (11) εργάσιμες ημέρες.  

2. Ειδικώς, υποχρεούται σε απόδοση των ποσών που παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια κάθε 
μήνα, μέχρι την εικοστή ημέρα του επόμενου από την παρακράτηση μήνα: α) ο υπόχρεος 
παρακράτησης φόρου που απασχολούσε κατά μέσο όρο, κατά την προηγούμενη χρήση, 
περισσότερα από πενήντα πρόσωπα, και β) τα ασφαλιστικά ταμεία για την καταβολή των 
συντάξεων. Για την υποβολή της δήλωσης έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της προηγούμενης 
παραγράφου.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1246/ 7-12-2011 «Παρακράτηση φόρου και ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 στα εισοδήματα από μισθούς, ημερομίσθια, 
συντάξεις και λοιπές παροχές που θα καταβληθούν στους δικαιούχους από 1-1-2012 και μετά με 
βάση τη νέα φορολογική κλίμακα που θεσπίστηκε με τις διατάξεις του ν.4024/2011»: 

«3. Ενόψει των ανωτέρω, ο υπολογισμός του φόρου που πρέπει να παρακρατείται από 1ης 
Ιανουαρίου 2012, κατά την καταβολή μισθών, ημερομισθίων, συντάξεων και λοιπών παροχών θα 
γίνεται σύμφωνα με όσα ορίζονται από τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 57 και την ανωτέρω 
φορολογική κλίμακα του άρθρου 9 του ΚΦΕ. … 

II. ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΕΝΑΝΤΙ ΤΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 29 ΤΟΥ 
Ν.3986/2011 ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
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1. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 42 του ν.4024/2011 προστέθηκαν νέοι παράγραφοι 
6,7,8 και 9 στο άρθρο 29 του ν.3986/2011. Με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 29 του 
ν.3986/2011 όπως ισχύει ορίζεται, ότι στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες που αποκτούν οι 
αμειβόμενοι με μηνιαίο μισθό, οι συνταξιούχοι από φορείς κύριας ασφάλισης, οι αμειβόμενοι με 
ημερομίσθιο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες με σχέση μίσθωσης εργασίας πάνω από ένα έτος στον 
ίδιο εργοδότη ή με σχέση μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, οι αξιωματικοί και το κατώτερο 
πλήρωμα του εμπορικού ναυτικού που παρέχουν υπηρεσίες σε εμπορικά πλοία και με εξαίρεση το 
εισόδημα της περίπτωσης θ' της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ΚΦΕ, διενεργείται παρακράτηση 
από τους εργοδότες ή από τους φορείς που καταβάλλουν κύριες συντάξεις έναντι της ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης του ίδιου άρθρου. Η παρακράτηση διενεργείται κατά την καταβολή και 
υπολογίζεται με συντελεστή μετά από προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή της σύνταξης ή του 
ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται με άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα που ορίζεται 
από την παράγραφο 3 του άρθρου 29 του ν.3986/2011. Για την απόδοση των ποσών αυτών που 
παρακρατήθηκαν εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1,2 και 4 του άρθρου 59 του ΚΦΕ, 
όπως ισχύουν. 

Με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 29 του ν.3986/2011 όπως ισχύει ορίζεται, ότι τα 
ανωτέρω εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2012 μέχρι και 31.12.2014. 

Με τις διατάξεις της παρ.9 του άρθρου 29 του ν.3986/2011 όπως ισχύει ορίζεται, ότι η ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης φυσικών προσώπων του παρόντος άρθρου δεν αφαιρείται από το συνολικό 
εισόδημα ή από το φόρο της κλίμακας του άρθρου 9 του ΚΦΕ. 

… 

3. Με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ.2 του άρθρου 83 του ΚΦΕ όπως αυτό 
προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 42 του ν.4024/2011 ορίζεται, ότι ειδικά για τις 
διαχειριστικές χρήσεις 2012 έως και 2014 στην ίδια βεβαίωση αναγράφονται και τα 
παρακρατούμενα ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1050/ 24-2-2012 «Απόδοση των ποσών που παρακρατούνται 
στα εισοδήματα από μισθωτές υπηρεσίες έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 
του ν.3986/2011 με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και κατά τις χρήσεις 2012 μέχρι 
και 2014»: 

«1. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 42 του ν.4024/2011 προστέθηκαν νέες 
παράγραφοι 6,7,8 και 9 στο άρθρο 29 του ν.3986/2011. Με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 29 
του ν.3986/2011 όπως ισχύει ορίζεται, ότι στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες που αποκτούν οι 
αμειβόμενοι με μηνιαίο μισθό, οι συνταξιούχοι από φορείς κύριας ασφάλισης, οι αμειβόμενοι με 
ημερομίσθιο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες με σχέση μίσθωσης εργασίας πάνω από ένα έτος στον 
ίδιο εργοδότη ή με σχέση μίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου, οι αξιωματικοί και το κατώτερο 
πλήρωμα του εμπορικού ναυτικού που παρέχουν υπηρεσίες σε εμπορικά πλοία και με εξαίρεση το 
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εισόδημα της περίπτωσης θ' της παραγράφου 5 του άρθρου 6 του ΚΦΕ, διενεργείται παρακράτηση 
από τους εργοδότες ή από τους φορείς που καταβάλλουν κύριες συντάξεις έναντι της ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης του ίδιου άρθρου. Η παρακράτηση διενεργείται κατά την καταβολή και 
υπολογίζεται με συντελεστή μετά από προηγούμενη αναγωγή του μισθού ή της σύνταξης ή του 
ημερομισθίου ή της αμοιβής που ορίζεται με άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα που ορίζεται 
από την παράγραφο 3 του άρθρου 29 του ν.3986/2011. Για την απόδοση των ποσών αυτών που 
παρακρατήθηκαν εφαρμόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 1,2 και 4 του άρθρου 59 του ΚΦΕ, 
όπως ισχύουν. 

Με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 29 του ν.3986/2011 όπως ισχύει ορίζεται, ότι τα 
ανωτέρω εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται από 1.1.2012 μέχρι και 31.12.2014. 

2. Στα ποσά που παρακρατούνται έναντι της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 29 
του ν.3986/2011 και για τις διαχειριστικές χρήσεις 2012 έως και 2014, δύνανται να καταλογισθούν 
τα ποσοστά πρόσθετων φόρων που ορίζονται και για τους παρακρατούμενους φόρους σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν.2523/1997.» 

Ο ισχυρισμός περί παραγραφής της χρήσης 2012 αναφορικά με την ειδική εισφορά 
αλληλεγγύης ν.3986/2011 απορρίπτεται ως αβάσιμος, καθώς δεν υπέβαλλε την απαιτούμενη από 
το άρθρο 59 παρ.3 του ν.2238/1994 οριστική δήλωση παρακρατούμενων φόρων από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις και στις προσωρινές δηλώσεις που υπέβαλλε δεν είχε αναγράψει 
παρακράτηση ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, και η προθεσμία του Δημοσίου για επιβολή των 
φόρων είναι 15ετής, ήτοι 31/12/2028. 

 

Αναφορικά με τα τέλη χαρτοσήμου 

Επειδή, με τις με αριθ. 432/2020 και 433/2020 αποφάσεις του Β’ Τμήματος του Συμβουλίου 
της Επικρατείας,  με τις οποίες επικυρώθηκε η με αριθ. 1107/2019 απόφαση του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών αναφορικά με την φορολογία χαρτοσήμου κρίθηκαν τα ακόλουθα: «Επειδή, ούτε 
στον Κώδικα νόμων περί τελών χαρτοσήμου ούτε στον ν. 4169/1961 υπάρχουν διατάξεις περί 
παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή, αντιστοίχως, του οφειλόμενου τέλους 
χαρτοσήμου (πρβλ. ΣτΕ 28/1975, 737/1979, 3293/1979 7μ., 3085, 3553-3556/1980, 394, 
2780/1982, 3666/1983 7μ., 4008, 4567/1983, 1890/1985, 1995/1987, 1493/1989, 3514/1996 7μ., 
2579/1998, 1561/2003) ή της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ 
(ΣτΕ 1561/2003, πρβλ. ΣτΕ 4476/1990, 3389/1999). Εξάλλου, δεν μπορούν να εφαρμοσθούν ούτε 
οι γενικές διατάξεις περί παραγραφής του Αστικού Κώδικα, όπως η διάταξη του άρθρου 249 Α.Κ., η 
οποία ορίζει μεν ότι «Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, οι αξιώσεις παραγράφονται σε είκοσι 
χρόνια», αφορά ωστόσο αστικές σχέσεις και δικαιώματα και δεν διέπει φορολογικές διαφορές 
(πρβλ. ΣτΕ 582/2019 7μ., 3014/2010). Αντιθέτως, ισχύει κατ’ αρχήν πενταετής προθεσμία 
παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή του οφειλόμενου τέλους 
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χαρτοσήμου και της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ 
από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους 
χαρτοσήμου, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της διάταξης της παρ. 1 
του άρθρου 84 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, Α΄ 151), 
και, κατ’ εξαίρεση, δεκαετής προθεσμία παραγραφής της εν λόγω αξίωσης, με την αυτή 
αφετηρία, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της παρ. 4 του ίδιου 
άρθρου 84του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής. 
Τούτο, δε, διότι η φορολογική αρχή (οφείλει να) διαπιστώνει την οικεία οφειλή και επιβάλλει τα 
τέλη χαρτοσήμου και την κατ' άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφορά επί τη βάσει 
δεδομένων που προκύπτουν από στοιχεία που τηρεί ο φορολογούμενος στο πλαίσιο υποχρεώσεων 
που του επιβάλλονται από τη νομοθεσία περί φορολογικών στοιχείων με σκοπό την εκπλήρωση 
των φορολογικών υποχρεώσεων του ίδιου και των συναλλασσόμενων με αυτόν και ιδίως την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης σε φορολόγηση του εισοδήματός του, ο περί της οποίας φορολογικός 
έλεγχος πρέπει, κατά την έννοια των προαναφερόμενων διατάξεων του Κ.Φ.Ε. (βλ. ΣτΕ 2934/2017 
7μ.), να διενεργείται, κατ’ αρχήν, εντός πενταετίας και, κατ’ εξαίρεση, εντός δεκαετίας από το 
τέλος του έτους, εντός του οποίου έληξε η προθεσμία για την επίδοση της οικείας δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος [βλ. ενδεικτικώς τις διατάξεις των άρθρων του ΚΝΤΧ (i) 3 παρ. 1, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του ν.δ. 3717/1957, που ορίζει ότι «επί δανείων συναπτομένων 
μεταξύ εμπόρων ή μεταξύ εμπορικών εταιριών ή μεταξύ εμπόρων και εμπορικών εταιριών ως και 
μεταξύ εμπόρων ή εμπορικών εταιριών και οιουδήποτε τρίτου [...] τα οφειλόμενα τέλη 
χαρτοσήμου καταβάλλονται εντός του πρώτου δεκαπενθημέρου του μηνός του επομένου της εις 
τα λογιστικά βιβλία εγγραφής των πράξεων τούτων», (ii) 15γ παρ. 3, 15δ παρ. 7, 15ε παρ. 1-2, 5, 
6 και 11 περί καταβολής του τέλους χαρτοσήμου κατά την υποβολή στη φορολογική αρχή των 
προβλεπόμενων από τη νομοθεσία περί φορολογικών στοιχείων, (iii) 32 παρ. 4 περί είσπραξης του 
τέλους χαρτοσήμου μαζί με τον παρακρατούμενο φόρο εισοδήματος• βλ. και τις διατάξεις των 
άρθρων 8 της απόφασης Υπουργού Οικονομικών 1061203/1148/ΔΣΣΦΕ/Α/ΠΟΛ1144/1998 (Β΄ 
529), 6 της Α.Υ.Ο. 1063790/ 1444/ΔΕ-Α/ΠΟΛ1168/2001 (Β΄ 882), 5 της Α.Υ.Ο. 1021681/1120/ΔΕ-
Α/ 2005 (Β΄ 302) και 8 της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1072/2011 (Β΄ 577), κατά τις οποίες με τη φορολογία 
εισοδήματος ελέγχονται συγχρόνως και οι λοιπές φορολογίες]. Άλλωστε, και με τις μεταγενέστερες 
διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, στο πεδίο εφαρμογής του οποίου 
εμπίπτουν και τα τέλη χαρτοσήμου (άρθρο 2 παρ. 1 περ. δ και Παράρτημα ν. 4174/2013, Α΄ 170), 
ο νομοθέτης θέσπισε ως κανόνα την κριθείσα από τον ίδιο ως επαρκή για την άσκηση της 
ελεγκτικής αρμοδιότητας της Διοίκησης, περαιτέρω δε και εύλογη (ΣτΕ 1738/2017 Ολομ., 
2934/2017 7μ. κ.ά.) πενταετή προθεσμία παραγραφής από τη λήξη του έτους εντός του οποίου 
λήγει η προθεσμία υποβολής της οικείας δήλωσης. Κατά τη συγκλίνουσα γνώμη των Παρέδρων Κ. 
Λαζαράκη και Μ. Σκανδάλη, η διάταξη του άρθρου 249 Α.Κ. διέπει μεν ως γενική διάταξη και 
ελλείψει ειδικής νομοθετικής ρύθμισης τις αξιώσεις του Δημοσίου προς επιβολή τελών χαρτοσήμου 
ή της κατ' άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ (βλ. νομολογία που 
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παρατίθεται στη γνώμη που επικράτησε), πλην, κατά το μέρος που προβλέπει εικοσαετή προθεσμία 
παραγραφής αναφορικά με τις εν λόγω αξιώσεις (και μόνο ως προς αυτές, πρβλ. ΔΕΕ απόφαση της 
17-9-2014, C 341/13, Cruz & Companhia Lda, σκ. 60, της 5-5-2011, συνεκδικασθείσες υποθέσεις C 
201/10, 202/10, σκ. 42), υπερβαίνει την επιβαλλόμενη από τις συνταγματικές αρχές της ασφάλειας 
δικαίου και της αναλογικότητας εύλογη διάρκεια της προθεσμίας παραγραφής. Τούτο, διότι η 
καθιέρωση ενός τόσο μεγάλου διαστήματος παραγραφής εμφανώς βαίνει πέραν του μέτρου που 
είναι αναγκαίο και εύλογο για τον (κατά τα αναφερόμενα στη γνώμη που επικράτησε, δια του 
ελέγχου των στοιχείων που τηρούνται προς εκπλήρωση λοιπών φορολογικών υποχρεώσεων και 
ιδίως εκείνης σε φορολόγηση του εισοδήματος) εντοπισμό περιπτώσεων φοροδιαφυγής, χωρίς να 
διασφαλίζει ούτε την εισπραξιμότητα των καταλογιζόμενων ποσών, και, ως εκ τούτου, κατ' 
αποτέλεσμα, ούτε την τήρηση της αρχής της ισότητας ενώπιον των δημοσίων βαρών, ούτε τα 
συνταγματικώς προστατευόμενα συμφέροντα και δικαιώματα του διοικούμενου (δυνατότητα 
προγραμματισμού και ανάπτυξης των οικονομικών του δραστηριοτήτων με έγκαιρη εκκαθάριση 
των φορολογικών εκκρεμοτήτων, δικαίωμα άμυνας του φορολογούμενου), ενώ, αντίθετα, 
ενθαρρύνει την απραξία της φορολογικής διοίκησης, η οποία οφείλει (άρθρο 66 Κ.Ν.Τ.Χ.) να 
ερευνά και εξακριβώνει την εφαρμογή και τις παραβάσεις του Κ.Ν.Τ.Χ. (πρβλ. ΣτΕ 1738/2017 
Ολομ., 732/2019 7μ., προαναφερθείσα απόφαση ΔΕΕ επί της υπόθεσης C 341/2013). Περαιτέρω, 
ισχύει η προθεσμία παραγραφής, η οποία έγινε δεκτή από τη γνώμη που επικράτησε και σύμφωνα 
με το οικείο σκεπτικό αυτής.». 

Επειδή, σύμφωνα με την με αριθμό Ε.2147/11-9-2020 με θέμα «Χρόνος παραγραφής του 
δικαιώματος του Δημοσίου για την επιβολή τελών χαρτοσήμου και της ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ» 
εγκύκλιο του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων αναφέρεται ότι:  

«Κατόπιν έκδοσης της υπ’ αριθ. 433/2020 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα  
Β΄) σχετικά με τον χρόνο παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει αναλογικά τέλη 
χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, για διαχειριστικές περιόδους πριν την έναρξη ισχύος 
των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., δεδομένου ότι από 1/1/2014 το ζήτημα της παραγραφής των τελών 
χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ ρυθμίζεται αποκλειστικά από τις διατάξεις του άρθρου 
36 του νόμου αυτού, διευκρινίζονται τα εξής: 

1. Με την ως άνω απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι επί αναλογικών τελών χαρτοσήμου και 
ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ δεν μπορούν να εφαρμοστούν οι γενικές διατάξεις περί παραγραφής 
του Αστικού Κώδικα, όπως η διάταξη του άρθρου 249 Α.Κ., η οποία προβλέπει ότι «Εφόσον δεν 
ορίζεται διαφορετικά, οι αξιώσεις παραγράφονται σε είκοσι χρόνια», καθόσον αφορά αστικές 
σχέσεις και δικαιώματα και δεν διέπει φορολογικές διαφορές. Επιπλέον, εφόσον δεν προβλέπεται 
στον Κ.Ν.Τ.Χ. (Π.Δ. της 28.7.1931) ούτε στον ν. 4169/1961 περί εισφοράς υπέρ ΟΓΑ προθεσμία 
παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή αυτών, κρίθηκε ότι «ισχύει κατ’ αρχήν 
πενταετής προθεσμία παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή του οφειλόμενου 
τέλους χαρτοσήμου και της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, 
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από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, 
κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 84 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, Α΄ 151), και, κατ’ εξαίρεση, δεκαετής 
προθεσμία παραγραφής της εν λόγω αξίωσης, με την αυτή αφετηρία, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για 
τις ένδικες χρήσεις) της παρ. 4 του ίδιου άρθρου 84 του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής.». 

2. Κατά συνέπεια, για υποκείμενες σε χαρτόσημο πράξεις του Κ.Ν.Τ.Χ., οι οποίες ανάγονται 
σε διαχειριστικές περιόδους πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., ο χρόνος 
παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και 
της ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, ορίζεται κατ’ αρχήν σε πέντε έτη, υπολογιζόμενα από το τέλος του 
έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τους, με δυνατότητα επέκτασης του εν 
λόγω δικαιώματος σε δέκα έτη, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 84 
του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994, Α’ 151), ήτοι στις περιπτώσεις : α) που η μη ενάσκηση του εν λόγω 
δικαιώματος οφείλεται, έστω και κατά ένα μέρος, στην από πρόθεση πράξη ή παράλειψη του 
φορολογούμενου με τη σύμπραξη του αρμόδιου φορολογικού οργάνου και β) που περιέλθουν  σε 
γνώση  της φορολογικής αρχής συμπληρωματικά στοιχεία κατά την έννοια των διατάξεων της 
περίπτωσης α’ της παρ. 2 του άρθρου 68 του ίδιου νόμου (σχετ. ΠΟΛ.1194/2017 και 
ΠΟΛ.1191/2017).  Όταν τα συμπληρωματικά στοιχεία περιέρχονται στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 
το τελευταίο έτος της παραγραφής, ο χρόνος αυτός παρατείνεται για ένα ακόμη ημερολογιακό 
έτος.». 

Επειδή, οι ανωτέρω αποφάσεις (ΣτΕ 432/2020 και ΣτΕ 433/2020) καθώς και η ως άνω 
εγκύκλιος του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Ε.2147) εκδόθηκαν μετά τη 
σύνταξη της από 17-12-2019 οικείας έκθεσης μερικού ελέγχου φορολογίας τελών χαρτοσήμου 
άρθρου 15 (Κ.Ν.Τ.Χ.) και την έκδοση των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων. 

Επειδή, με τις δύο ανωτέρω αποφάσεις του Σ.τ.Ε. και την ως άνω εγκύκλιο του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, κρίθηκε σε υποθέσεις που αφορούν στο νόμο περί τελών 
χαρτοσήμου, ότι δεν μπορούν να εφαρμοσθούν οι γενικές διατάξεις περί παραγραφής του Αστικού 
Κώδικα, όπως η διάταξη του άρθρου 249 Α.Κ., η οποία ορίζει μεν ότι «εφόσον δεν ορίζεται 
διαφορετικά, οι αξιώσεις παραγράφονται σε είκοσι χρόνια», αφορά ωστόσο αστικές σχέσεις και 
δικαιώματα και δεν διέπει φορολογικές διαφορές (πρβλ. ΣτΕ 582/2019 7μ., ΣτΕ 3014/2010).  

Σύμφωνα και με τις δύο ανωτέρω αποφάσεις καθώς και την ως άνω εγκύκλιο του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ισχύει κατ' αρχήν πενταετής προθεσμία παραγραφής 
της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και της κατ' άρθρο 
11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ από το τέλος του έτους εντός του οποίου 
γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, κατ' ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες 
χρήσεις) της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 84 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 
2238/1994, Α' 151), και, κατ' εξαίρεση, δεκαετής προθεσμία παραγραφής της εν λόγω αξίωσης, με 
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την αυτή αφετηρία, κατ' ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της παρ. 4 του ίδιου άρθρου 
84 του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής. Αυτή είναι η μόνη 
δυνατότητα παρέκκλισης από τον ως άνω κανόνα της πενταετούς παραγραφής που αναφέρεται. 

Τούτο, δε, διότι η φορολογική αρχή (οφείλει να) διαπιστώνει την οικεία οφειλή και επιβάλλει 
τα τέλη χαρτοσήμου και την κατ' άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφορά επί τη βάσει 
δεδομένων που προκύπτουν από στοιχεία που τηρεί ο φορολογούμενος στο πλαίσιο υποχρεώσεων 
που του επιβάλλονται από τη νομοθεσία περί φορολογικών στοιχείων με σκοπό την εκπλήρωση 
των φορολογικών υποχρεώσεων του ίδιου και των συναλλασσόμενων με αυτόν και ιδίως την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης σε φορολόγηση του εισοδήματός του, ο περί της οποίας φορολογικός 
έλεγχος πρέπει, κατά την έννοια των προαναφερόμενων διατάξεων του Κ.Φ.Ε. (βλ. ΣτΕ 2934/2017 
7μ.), να διενεργείται, κατ' αρχήν, εντός πενταετίας και, κατ' εξαίρεση, εντός δεκαετίας από το 
τέλος του έτους, εντός του οποίου έληξε η προθεσμία για την επίδοση της οικείας δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος. 

Άλλωστε, και με τις μεταγενέστερες διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας, στο πεδίο εφαρμογής του οποίου εμπίπτουν και τα τέλη χαρτοσήμου (άρθρο 2 παρ. 1 
περ. δ και Παράρτημα ν. 4174/2013, Α΄ 170), ο νομοθέτης θέσπισε ως κανόνα την κριθείσα από 
τον ίδιο ως επαρκή για την άσκηση της ελεγκτικής αρμοδιότητας της Διοίκησης, περαιτέρω δε και 
εύλογη (ΣτΕ 1738/2017 Ολομ., 2934/2017 7μ. κ.ά.) πενταετή προθεσμία παραγραφής από τη λήξη 
του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της οικείας δήλωσης. 

Επειδή, εν προκειμένω, και σύμφωνα με τα ανωτέρω, το δικαίωμα του Δημοσίου για την 
επιβολή των υπό κρίση τελών χαρτοσήμου καθώς και της αντίστοιχης εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. επ’ 
αυτών, για το έτος 2012, υπόκειται σε πενταετή παραγραφή, η οποία είχε αρχίσει από το τέλος της 
διαχειριστικής περιόδου, στην οποία γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου και είχε 
δε συμπληρωθεί, για το επίμαχο έτος 2012, την 31-12-2017. 

Επειδή, όπως προκύπτει από τον φάκελο της κρινόμενης προσφυγής, η με αριθ. με αριθ. 
…………….οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου επί δοσοληπτικών 
λογαριασμών, έτους 2012, της Προϊσταμένης της Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ, εκδόθηκε την  17-12-2019, 
ήτοι μετά το πέρας της ως άνω πενταετούς προθεσμίας παραγραφής από τη λήξη του έτους εντός 
του οποίου έληγε η προθεσμία υποβολής της οικείας δήλωσης. 

Ως εκ τούτου, το δικαίωμα του δημοσίου για επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου 
και της κατ' άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν.4169/1961 εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α., σε βάρος της 
προσφεύγουσας εταιρείας, για το έτος 2012, έχει παραγραφεί. 

Συνεπώς, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας επιχείρησης, περί παραγραφής του δικαιώματος 
του Δημοσίου για επιβολή τελών χαρτοσήμου και εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α. στα ως άνω τέλη 

χαρτοσήμου, για την χρήση 2012, γίνεται αποδεκτός. 
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Αναφορικά με το εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις φορολογικού 
έτους 2015 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 60 «Φορολογικός συντελεστής» του ν.4172/2013 (ΦΕΚ Α' 
167/ 23-07-2013): «1. Το μηνιαίο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 
συμπεριλαμβανομένων των παροχών σε είδος, των ημερομισθίων και των εφάπαξ παροχών, 
υπόκειται σε παρακράτηση φόρου με βάση την κλίμακα της παραγράφου 1 του άρθρου 15 και του 
άρθρου 16 μετά από προηγούμενη αναγωγή του σε ετήσιο. … 5. Ο φόρος που παρακρατείται 
σύμφωνα με τις ανωτέρω παραγράφους αποδίδεται το αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου 
μήνα από την ημερομηνία καταβολής του υποκείμενου σε παρακράτηση εισοδήματος.» 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1252/ 20-11-2015 «Μεταβατικές διατάξεις»:  

«11. Πρόστιμα για παραβάσεις σχετικές με παρακρατούμενους φόρους (άρθρο 59) 

Με τις διατάξεις του άρθρου 59, όπως ισχύουν μετά την τροποποίησή τους με την 
παράγραφο 9 του άρθρου 3 του ν. 4337/2015, εξορθολογίζεται το ύψος των προστίμων για τις 
παραβάσεις της υποβολής ανακριβούς δήλωσης ή μη υποβολής δήλωσης παρακρατούμενων 
φόρων, και προβλέπεται πλέον ρητά ότι το πρόστιμο επιβάλλεται, μόνον εφόσον οι παραβάσεις 
αυτές διαπιστώνονται κατόπιν ελέγχου. Στην περίπτωση της εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 
παρακρατούμενου φόρου και εκπρόθεσμης απόδοσης αυτού, επιβάλλεται μόνο το πρόστιμο του 
άρθρου 54 και υπολογίζεται και ο τόκος του άρθρου 53, όπως αναφέρθηκε ανωτέρω. 

Στην περίπτωση που επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 59, δεν επιβάλλεται αυτό του 
άρθρου 58 (άρθρο 62 παρ. 7) 

Ειδικότερα: 

- Σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης παρακρατούμενου φόρου από την οποία θα 
προέκυπτε υποχρέωση απόδοσης φόρου επιβάλλεται πρόστιμο ποσοστού πενήντα τοις εκατό 
(50%) επί του ποσού του φόρου που αναλογεί στη μη υποβληθείσα δήλωση. 

- Σε περίπτωση υποβολής ανακριβούς δήλωσης παρακρατούμενου φόρου επιβάλλεται 
πρόστιμο ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) επί της διαφοράς του φόρου. Διευκρινίζεται ότι 
στην περίπτωση μη υποβολής δήλωσης παρακρατούμενου φόρου από την οποία προκύπτει φόρος 
προς καταβολή, που διαπιστώνεται κατόπιν ελέγχου και για την οποία εκδίδεται πράξη διορθωτικού 
προσδιορισμού του φόρου, έχει εφαρμογή και η διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 54. Επειδή 
σωρεύονται περισσότερα πρόστιμα που επιβάλλονται για την ίδια παράβαση, υπερισχύει η διάταξη 
που προβλέπει το μεγαλύτερο πρόστιμο (άρθ. 62, παρ. 6), και στην περίπτωση αυτή θα 
επιβάλλεται το μεγαλύτερο κάθε φορά πρόστιμο μεταξύ αυτών, δηλαδή του άρθρου 54 παρ. 2 και 
του άρθρου 59 παρ. 1. Τέλος, με τις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 
4337/2015 ορίζεται ότι οι διατάξεις των παραγράφων 6, 7, 8 και 9 του άρθρου 3 του νόμου αυτού, 
κατά περίπτωση, εφαρμόζονται για πράξεις προσδιορισμού οποιουδήποτε φόρου ή επιβολής 
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προστίμου, τέλους ή εισφοράς που εκδίδονται από την ημερομηνία κατάθεσης του νέου νόμου και 
αφορούν φορολογικές υποχρεώσεις, περιόδους ή χρήσεις που λήγουν μετά τις 31.12.2013 ή 
υποθέσεις από 1.1.2014, για τις οποίες είχαν εφαρμογή από 1.1.2014 οι διατάξεις των άρθρων 58 
και 59 του ν. 4174/2013, εφόσον η εφαρμογή τους συνεπάγεται ευνοϊκότερο καθεστώς για τον 
υπόχρεο. 

Διευκρινίζεται δε ότι για εκπρόθεσμη υποβολή δηλώσεων παρακρατούμενων φόρων, που 
έπρεπε να υποβληθούν ή υποβλήθηκαν από 1.1.2014 και μετά και για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί 
πράξη επιβολής προστίμου, σύμφωνα με το άρθρο 59, όπως αυτό ίσχυε πριν τον ν. 4337/2015, θα 
επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 54. Για την καλύτερη κατανόηση των ανωτέρω, παρατίθεται 
το ακόλουθο παράδειγμα: Παράδειγμα 

Έστω ότι κατόπιν ελέγχου διαπιστώνεται υποβολή ανακριβούς δήλωσης παρακρατούμενου 
φόρου από υπόχρεο που τηρεί απλογραφικά βιβλία, και προκύπτει επιπλέον φόρος ποσού 1.000 
ευρώ. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής της δήλωσης και καταβολής του φόρου ήταν 
30.6.2015. Η παράβαση διαπιστώνεται στις 20.10.2015.  

Σ' αυτήν την περίπτωση ο φορολογούμενος θα καταβάλει: 

Φόρος 1.000 ευρώ 
Πρόστιμο άρθρου 59 (50% επί της διαφοράς του ποσού φόρου που αναλογεί στη μη 
υποβληθείσα δήλωση) 500 ευρώ 

Τόκος άρθρου 53 (0,73*4 μήνες καθυστέρησης) 29,2 ευρώ 

Συνολική οφειλή στις 20-10-2015 1.529,2 
ευρώ 

Στην ανωτέρω περίπτωση, κατά ρητή διατύπωση του άρθρου 62 παρ. 7, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 3 παρ. 10 ν. 4337/2015, δεν επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 58. 

Επισημαίνεται ότι στη συγκεκριμένη περίπτωση δεν έχει εφαρμογή η παρ. 6 του άρθρου 62 
ΚΦΔ, καθώς για τη διαπίστωση της υποβολής ανακριβούς δήλωσης παρακρατούμενου φόρου από 
την οποία προκύπτει ποσό φόρου προς καταβολή δεν προβλέπεται πρόστιμο διαδικαστικής 
παράβασης του άρθρου 54 ΚΦΔ.» 

Όσον αφορά στον ισχυρισμό ότι η πράξη ……………./17-12-2019 διορθωτικού 

προσδιορισμού παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις είναι 
εσφαλμένη ως προς τον καταλογισμό προστίμου του άρθρου 59 Κ.Φ.Δ. και προστίμου του άρθρου 
54 Κ.Φ.Δ. ενώ θα έπρεπε να επιβληθεί μόνο ένα από τα δύο είναι αβάσιμος και απορρίπτεται, διότι 
τα δύο πρόστιμα υπολογίστηκαν ξεχωριστά για καθεμία από τις μη υποβληθείσες δηλώσεις και 
συγκεκριμένα: 

Φορολογική 
Περίοδος 

Φόρος Εισφ. Αλλ. Σύνολο Πρόστιμο 
59 Κ.Φ.Δ. 

Πρόστιμο 
54 Κ.Φ.Δ. 

Σύνολο για 
καταβολή 

Ιανουάριος 210,77 23,04 233,81  500,00 733,81 
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Φεβρουάριος 514,49 63,40 577,89  500,00 1.077,89 

Μάρτιος 278,30 41,36 319,66  500,00 819,66 

Απρίλιος 233,43 23,04 256,47  500,00 756,47 

Μάιος 826,31 75,99 902,30  500,00 1.402,30 

Ιούνιος 271,26 41,36 312,62  500,00 812,62 

Ιούλιος 1.176,33 91,46 1.267,79 633,90  1.901,69 

Αύγουστος 1.714,38 193,37 1.907,75 953,89  2.861,64 

Σεπτέμβριος 838,93 63,06 901,99  500,00 1.401,99 

Οκτώβριος 661,72 66,00 727,72  500,00 1.227,72 

Νοέμβριος 49,00 6,00 55,00  500,00 555,00 

Δεκέμβριος 309,28 40,20 349,48  500,00 849,48 

Σύνολο 7.084,20 728,28 7.812,48  500,00 14.400,26 

Επειδή, κατά τα λοιπά, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στις από 
17/12/2019 εκθέσεις ελέγχου της Φ.Α.Ε. ΠΕΙΡΑΙΑ επί των οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες 
πράξεις, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες, η υπό κρίση ενδικοφανής 
προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
Την μερική αποδοχή της με αριθμό ……………./20-1-2020 ενδικοφανούς προσφυγής της 

επιχείρησης «…………….»  με ΑΦΜ ……………. και συγκεκριμένα: 

 Την αποδοχή αυτής και τροποποίηση της πράξης ……………./ 17-12-2019 διορθωτικού 

προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου 

 Την απόρριψη αυτής και την επικύρωση των ……………., ……………., ……………., 
……………./ 17-12-2019 πράξεων.  

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση  - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
Προσδιορισμός ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για τη χρήση 2012 (πράξη 
……………./1/2019):  
Διαφορά φόρου 8.479,74€ 
Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης 8.696,82€ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 17.176,56€ 
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Προσδιορισμός παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριων 
επαγγελμάτων για τη χρήση 2012 (πράξη ……………./3/2019):  
Διαφορά φόρου  340,00€ 
Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης  348,70€ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ  688,70€ 

 
 
Προσδιορισμός παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου φόρου στο εισόδημα εργοληπτών 
κατασκευής τεχνικών έργων για τη χρήση 2012 (πράξη ……………./2/2019): 
Διαφορά φόρου  880,33€ 
Πρόσθετος φόρος λόγω μη δήλωσης  902,87€ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 1.783,20€ 

 
Προσδιορισμός τελών χαρτοσήμου για τη χρήση 2012 (πράξη ……………./9/2019): 0€ 
 
Προσδιορισμός παρακρατούμενου φόρου στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και 
συντάξεις για τη χρήση 2015 (πράξη ……………./4/2019):  
Διαφορά φόρου 7.084,20€ 
Ειδική εισφορά αλληλεγγύης 728,28€ 
Πρόστιμο άρθρο 59 Κ.Φ.Δ. (για 2 δηλώσεις) 1.587,78€ 
Πρόστιμο άρθρο 54 Κ.Φ.Δ. (για 10 δηλώσεις) 5.000,00€ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 14.400,26€ 

 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στην 

υπόχρεη επιχείρηση. 
 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Διοικητικής Υποστήριξης  
  
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


